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Klumme.
Skal Helsingør være europæisk kulturby?
Jens Frimann Hansen

D a København i 1996 var europæisk
kulturby, rejste jeg rundt med et
verdensberømt fransk gadeteater.
Et af de steder, de skulle spille deres

forestilling, som var en parodi på franske
landbetjente, var i Helsingør. Helsingør Dag-
blad havde forsider som: ”Skuespiller kaste-
de cykel i ryggen på politimand", og jeg måt-
te sammen med Helsingør Teaters bestyrel-
sesformand, Ole Honoré, stille til møde på
politistationen og forklare, hvad der foregik.
Dengang vakte gadeteater kæmpe skandale.
Helsingør var slet ikke gearet til al den kul-
tur, og folk ville ganske enkelt hellere være i
fred. I dag er det helt anderledes. Det kan
slet ikke blive vildt nok, og jo vildere, jo bed-
re.

DA HELE KULTURHAVNEN og Kulturværftet for ef-
terhånden mange år siden blev politisk be-
sluttet, sprang det som en bombe. Alle vid-
ste, at det havde Helsingør Kommune da slet
ikke råd til. En udskrivning i milliardklassen,
og embedsværket havde slet ikke haft lejlig-
hed til at regne på det. Men en bred kreds af
politikere med Per Tærsbøl i spidsen stod
fast. Helsingør skulle være kulturby. Kritik-
ken var massiv, men beslutningen var truf-
fet. Med hjælp fra staten og fonde samt med
kloge og modige politikeres vedholdenhed
og et dygtigt embedsværk lykkedes det at
komme i mål med projektet. I stedet for en
havnefront med et spekulativt lejligheds-
projekt for de få, som det var tilfældet i man-
ge andre danske provinsbyer, fik vi i Hel-
singør en havnefront, som er vores allesam-
mens. Og tillige et nyt kulturhus og et nyt sø-
fartsmuseum.

DET SKAL IKKE være nogen hemmelighed, at
jeg i mit stille sind har været noget kritisk
overfor ønsket om, at Helsingør skal være
europæisk kulturby. Jeg har tit spurgt mig
selv: Hvorfor? Helsingør Teater arbejder ud-
præget i en europæisk sammenhæng og er
en af de kulturinstitutioner i Danmark, der
har flest europæiske projekter kørende. Så
egentlig ligger kulturbyen lige til højrebenet.
Problemet har imidlertid været, at visionen
ikke rigtig har været nogens. En så stor ud-
skrivning må selvfølgelig være politisk for-
ankret, men i denne sammenhæng har Hel-
singørs politikere slået ring om sig selv og
vægret sig ved at gøre visionen til deres eller
nogens. Til gengæld har de sat embedsvær-
ket på arbejde. Politikerne har bestilt en un-
dersøgelse, og i så tidlig en fase og uden poli-
tikere med visioner ved man godt, hvad det
med al sandsynlighed fører til. Embedsfolk
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Som europæisk kulturby vil Helsingør

afstikke en kurs, der peger ind i fremtiden
til glæde for kulturen, historien, handel-

og erhvervsliv, turister og borgere.

og konsulentfirmaer har i mange år vist,
hvor superdygtige de er til at finde besparel-
ser på velfærden. Med en konsulentrapport i
hånden, som er udarbejdet helt uden en po-
litisk vision, er der kommet nye argumenter
for, at Helsingør ikke skal kaste sig ud i så
stor en investering, som en kulturby er i kri-
setider.

DET ER HER, man godt kunne tænke sig, at vo-
res epokes politikere havde arvet noget af
den elan, ånd og det mod, der prægede de-
res forgængere. For sandheden er, at der ik-
ke er så meget forandret fra dengang til nu.
Fondene er der stadigvæk. Efter nogle magre
år er de nu igen kommet til penge. Og selv
staten har penge og har endda med muse-
umsreformen forøget budgettet til Helsin-
gørs museer og især Søfartsmuseet, som el-
lers nærmest så ned i afgrunden. Helsingør
ligger desuden i en af verdens rigeste regio-
ner. I stedet for at tænke lokalt kunne vi jo
stille os selv spørgsmålet: Hvordan kan an-
dre - vores naboer, regionen, Danmark, Eu-
ropa, verden - få bedre kendskab til Helsin-

gørs enestående historie og beliggenhed?
Der er en tendens til, at vi hele tiden vender
vores fortræffeligheder indad. Vi holder et
spejl op foran os selv, for at overbevise os
selv om, hvor fantastiske vi er. Men i virke-
ligheden er der få andre byer i Danmark,
som har gjort de europæiske værdier til de-
res, og det er, hvad kulturbyen egentlig
handler om.

POLITIKERE, MELD UD og fortæl os, hvor I står.
Hvad er jeres vision? Vent ikke på rapporter
og embedsværk. Det fører kun til nedgang

og besparelser. Bekend jer til kulturbyen el-
ler afliv den én gang for alle. Bekender I jer
til visionen, skal I sætte jeres embedsværk
(og alle os andre) på arbejde med at finde fi-
nansiering. Det er præcis de store og ambi-
tiøse projekter, fonde med mere gerne vil in-
vestere i. Her har Helsingør en kæmpe for-
del i kraft af sin maritime historie, sin kul-
turarv og sit stærke kulturliv.
Som europæisk kulturby vil Helsingør af-

stikke en kurs, der peger ind i fremtiden til
glæde for kulturen, historien, handel- og er-
hvervsliv, turister og borgere.


